promittit Deus? Sempiternam requiem. In quo flagellat bonos, temporale est: in quo parcat malis, temporale est. *Quia non repellet Dominus plebem suam, et haereditatem suam non derelinquet.*

18 [v.15]. *Quousque iustitia, inquit, convertatur in iudicium et qui habent eam omnes recto sunt corde.* Attende modo, et habe iustitiam; quia iudicium nondum potes habere. Prius est ut habeas iustitiam; sed ipsa iustitia tua convertetur in iudicium. Habuerunt hic iustitiam Apostoli, et pertulerunt iniquos. Sed quid illis dicitur? *Sedebitis super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel* (Mt 19,28). Ergo iustitia ipsorum convertetur in iudicium. Modo enim iustus quisquis hic fuerit, ad hoc est ut patiatur mala et toleret: patiatur tempus passionis, et venit dies iudicationis. Sed quid dico de servis Dei? Ipse Dominus qui iudex est omnium vivorum et mortuorum, primo iudicari voluit, et sic iudicare. *Quousque iustitia convertatur in iudicium: et qui habent eam omnes recto sunt corde.* Qui habent modo iustitiam, nondum iudicant. Primo est enim habere iustitiam, et postea iudicare: primo patitur malos, et postea iudicat malos. Modo iustitia sit; postea convertetur in iudicium. Et tamdiu patitur homines malos, quamdiu vult Deus, quamdiu illos perferet Ecclesia Dei, ut erudiat per malitiam ipsorum. Non tamen repellet Deus plebem suam, *quousque iustitia convertatur in iudicium: et qui habent eam, omnes recto sunt corde.* Qui sunt recto corde? Qui hoc volunt quod Deus vult.

tú quieres que ya los condene. Cuando tú quieres una cosa y Dios otra distinta, eres de corazón avieso y de voluntad perversa. Dios quiere perdonar a los malos, tú no quieres que los perdone. Dios es paciente con los pecadores, tú no quieres soportarlos. Como había comenzado a decir, tú quieres una cosa, Dios otra distinta; endereza tu corazón y dirígelo a Dios, porque el Señor se compadeció de los débiles. Ve en su cuerpo, es decir, en su Iglesia, a los enfermos, que primeramente intentaron seguir su voluntad; pero, al ver que la voluntad de Dios era otra distinta a la suya, se encaminaron y dirigieron su corazón a aceptar y seguir el querer de Dios. No pretendas encauzar la voluntad de Dios a la tuya, sino endereza la tuya hacia Dios. La voluntad de Dios es como una regla. Mira, piensa que torciste tu regla. ¿De qué te valdrás para enderezarla? La de Dios permanece intangible; es una regla inmutable. Mientras hay una regla inalterable tienes un medio de enderezar y corregir tu deformidad, tienes un medio de alinear lo que en ti está torcido. Pero ¿qué quieren los hombres? Poco es que tengan torcida su voluntad; pretenden aún más, quieren torcer la voluntad de Dios según tienen ellos torcido su corazón, para que así haga Dios lo que ellos quieren, siendo así que ellos deben hacer lo que Dios quiere.

19. ¿Cómo el Señor en el hombre que tomó entrelazó las dos voluntades, viniendo a ser una? Preefigurando en su cuerpo, es decir, en su Iglesia, que había de haber algunos que quisieran hacer su voluntad, pero que habían de seguir la de Dios. Por esto demostró que a El pertenecían algunos débiles, y, por lo mis-

Parcit peccatoribus, tu vis ut iam perdat peccatores. Distorti cordis es et pravae voluntatis, quando aliud vis, aliud vult Deus. Vult autem Deus parcere malis, tu non vis parci: patiens est Deus peccatoribus, tu non vis tolerare peccatores. Sed ut dicere coeperam, aliud vis tu, aliud Deus: converte cor tuum, et dirige ad Deum; quia et Dominus infirmis compassus est. Vidit in corpore suo, id est in Ecclesia sua infirmos, qui primo voluntatem suam sequi tentarent; sed cum viderent voluntatem Dei aliam esse, dirigerent se et cor suum ad suscipiendam et sequendam voluntatem Dei. Ne voluntatem Dei velis torquere ad voluntatem tuam, sed tuam corrige ad voluntatem Dei. Voluntas Dei sic est quomodo regula: ecce, puta, torsisti regulam; unde habes corrigi? Illa autem integra manet: regula est enim incommutabilis. Quamdiu integra est regula, habes quo te convertas et corrigas pravitatem tuam, habes unde corrigas quod in te tortum est. Quid autem volunt homines? Parum est, quia voluntatem suam tortuosam habent; etiam volunt voluntatem Dei tortam facere secundum cor suum, ut hoc faciat Deus quod ipsi volunt, cum ipsi hoc debeant facere quod Deus vult.

19. Quomodo autem complexus est Dominus ex duabus voluntatibus unam factam in homine quem portabat? Preefigurans in corpore suo, id est in Ecclesia sua, futuros quosdam qui voluntatem suam vellent facere, sed sequerentur postea Dei; quia infirmos quosdam ostendit quod ad ipsum pertineant, et eos praefiguravit in se. Nam ideo et toto corpore

mo, los prefiguró en sí. Prefigurando, también sudó sangre por todo su cuerpo, dando a conocer que en su cuerpo, es decir, en su Iglesia, había de ser derramada la sangre de los mártires. Así como por todo su cuerpo brotó sangre, del mismo modo su Iglesia, que cuenta con mártires, la derramó por todo su cuerpo. Luego, prefigurando en sí o en su cuerpo a algunos débiles, compadeciéndose de ellos, dice representándolos: *Padre, si es posible, pase de mí este cáliz*. En esto da a conocer el querer humano. Mas, si hubiera permanecido en este querer, hubiera demostrado un corazón depravado. Pero, si se compadeció de ti y pagó en sí mismo tus deudas, debes imitar lo que sigue, diciendo: *Pero no se haga, ¡oh Padre!, lo que yo quiero, sino lo que tú quieres*. Por tanto, si comenzare a insinuarse en ti la voluntad humana de suerte que diga: “¡Oh si Dios matase a mi enemigo para que no me persiga! ¡Oh si pudiera acontecer que no sufriese tantas cosas inferidas por él!”, ten entendido que, persistiendo en esto y agradándote, viendo que Dios no lo quiere, serás de corazón perverso y no tendrás justicia que se convierta en juicio, puesto que quienes la tienen son rectos de corazón. ¿Y quiénes son los rectos de corazón? Los que son como fue Job, el cual dijo: *El Señor me lo dio, el Señor me lo quitó; conforme agradó a Dios, así se hizo; sea bendito el nombre del Señor*. He aquí el corazón recto. ¿Qué digo? Hallándose herido de gravedad, ¿que contestó a su mujer, a quien el diablo no mató, sino que la conservó indemne para tenerla por su ayudadora, mas no para consoladora del marido? Recordaba el demonio que por Eva fue seducido Adán, y, por tanto, consideraba necesaria, para su intento, a esta otra Eva.

sanguinem sudavit (Lc 22,44), quia in corpore suo, id est in Ecclesia sua, martyrum sanguinem ostendit. Toto corpore sanguis exibit: ita Ecclesia eius habet martyres; per totum corpus eius fusus est sanguis. Quosdam ergo infirmos in se praefigurans, vel in corpore suo; ex persona infirmorum, compatiens illis, ait: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste*. Ostendit hominis voluntatem: si in ipsa voluntate permaneret, iam pravam cor videretur ostendere. Sed si compassus est tibi, et te liberat in se; imitare quod sequitur, dicens: *Verum, non quod ego volo, sed quod tu vis, Pater* (Mt 26,39). Si coeperit tibi subrepere voluntas humana, O, si occidat Deus inimicum istum meum, ut non me persequatur! o, si posset fieri ut non ab illo paterer tanta! iam si per-severaveris, et hoc tibi placuerit, et vides quia non hoc vult Deus, pravus corde es, non habes iustitiam quae convertetur in iudicium: *qui enim illam habent, omnes recti sunt corde*. Et qui sunt, *recti corde*? Qui sic inveniuntur quomodo inventus est Iob, qui ait: *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum* (Iob 1,21). Ecce rectum cor. Iterum in gravi vulnere quid dixit uxori, quam propterea reliquerat diabolus et non occiderat, ut ipse haberet adiutricem, non ut maritus consolatricem? Meminerat enim quia per illam Evam deceptus erat Adam (Gen 3,6), et necessariam sibi putabat hanc Evam. Accessit ad Iob illa, tanquam Eva; sed Adam melior

Se acercó, pues, ella a Job, como Eva. Pero este Adán, siendo más diestro vencedor en el estercolero que el Adán vencido en el paraíso, ¿qué respondió a su mujer? Ve un corazón valeroso, un corazón recto. ¿Por ventura no soportaba persecuciones, y graves? Todos los cristianos las soportan también; y, si no se ensañan ya contra ellos los hombres, se ensaña el diablo; si los emperadores se hicieron cristianos, ¿caso el diablo se hizo cristiano? Vea vuestra santidad qué es un corazón recto. Se acercó a él y le dijo: *Di algo contra Dios y muérete*; le recordó todas las desgracias tanto de él como tuyas y le dice: *Di algo contra Dios y muérete*. Pero él, conociendo ya a Eva, queriendo volver de donde había caído, fijó el corazón en Dios como luminar en el firmamento y, afianzando su corazón en el libro (en la ley) de Dios, le contesta: *Hablaste como una de las mujeres necias; si hemos recibido los bienes de la mano de Dios, ¿por qué no soportaremos los males?* Como tenía fijo el corazón en Dios, por lo mismo era recto. Siendo Dios recto, cuando afianzas en El tu corazón, te sirve de troquel para que tu corazón sea recto. Fija, pues, tu corazón en El, y le tendrás recto. Pero he aquí que quizás ya se insinúa el querer humano: “No sé qué cosa procedente de la flaqueza de la carne halaga tu mente”; no desconfíes. El Señor te simbolizó a ti, no a El, en su debilidad; pues El, que había de resucitar al tercer día, no temía padecer. Si hubiera padecido únicamente como hombre y no hubiera venido a padecer como Dios, con todo, si supiera que había de resucitar al tercer día, no hubiera temido en modo alguno, como no temió San Pablo, el cual había de resucitar al fin del mundo. Pues dice: *Soy forzado de ambos lados; deseo*

fuit in stercore victor quam Adam victus in paradiso: quid enim respondit illi mulier? Vide cor paratum, vide cor rectum. Numquid non patiebatur persecutiones, et graves? Et omnes Christiani patiuntur; et si non saeviant homines, saevit diabolus: et si christiani facti sunt imperatores, numquid diabolus christianus factus est? Intendat ergo Sanctitas Vestra quid sit rectum cor. Accessit ad eum, et ait: *Dic aliquid in Deum, et morere*. Enumeravit omnes aerumnas vel ipsius vel suas: *Dic aliquid, inquit, in Deum, et morere*. Et ille iam cognoscens Evam, redire volens unde lapsus est, fixo corde in Deo tanquam luminare in firmamento, habitans corde in libro Dei: *Locuta es, inquit, tanquam una ex insipientibus mulieribus; si bona suscepimus de manu Domini, mala non tolerabimus?* (Iob 2,9-10). Quia fixum cor in Deo, ideo rectum: quia enim rectus est Deus, quando in illo figis cor, forma tibi sit, ut sit tibi cor rectum. Fige ergo cor tuum in illo, et rectum cor erit. Sed subrepebat voluntas humana; nescio quid de carnis infirmitate lactabat mentem tuam: noli iam desperare. Te praesignavit Dominus in sua infirmitate, non se: non enim timebat Dominus pati, tertio die resurrecturus. Si prorsus quomodo homo pateretur, et non quomodo Deus pati veniret, et si sciret se post triduum resurrecturus, nullo modo formidaret moriturus, quod non formidavit apostolus Paulus, in fine saeculi resurrecturus. Ait enim: *Compellor autem ex duobus: concupiscentiam habens dissolvi et esse cum Christo, multo enim*

morir y estar con Cristo, esto es lo mejor; pero me es necesario permanecer en la carne por vosotros. De ambos lados se veía acusado por la vehemencia del deseo; le apesadumbraba permanecer en carne; morir y estar con Cristo decía que le era muchísimo mejor. Por eso, al acercarse su pasión, ¡cómo se regocijaba, cómo se gloriaba! *Combatí el buen combate; he terminado la carrera, conservé la fe; por lo demás, me resta la corona de justicia, que me dará el Señor, justo juez, en aquel día.* Se alegra este que ha de ser coronado y está triste el que ha de coronar. El Apóstol se alegra en extremo y nuestro Señor Jesucristo dice: *Padre, si es posible, pase de mí este cáliz.* Pero Cristo tomó la tristeza, como la carne. No penséis porque digo esto que no se entristeció el Señor. Pues, si dijere que no se entristeció, diciendo como dice el Evangelio: *Triste está mi alma hasta la muerte*, entonces, cuando asimismo consigna el Evangelio que Jesús durmió, no durmió, y, cuando escribe que comió, no comió. De este modo se introduciría furtivamente el gusanillo de la carcoma, y nada dejaría sano; de suerte que se diría que su cuerpo no era verdadero cuerpo y que no tuvo verdadera carne. Todo lo que de El se escribió, hermanos míos, aconteció y es verdadero. Luego ¿se entristeció? Sin lugar a duda; pero se entristeció voluntariamente, como voluntariamente tomó la carne. Así como tomó voluntariamente carne verdadera, así se entristeció real y voluntariamente. Luego de este modo queriendo dar a conocer en sí que, si tal vez se hubiese introducido en ti a hurtadillas la flaqueza humana y quisiere algo que Dios no quiere, adviertas la depravación de tu corazón, el

magis optimum; manere in carne necessarium propter vos (Phil 1,23 et 24). Taedium enim illi erat manere in carne, ex duobus patiebatur ardorem; dissolvi et esse cum Christo, multo magis optimum dicebat. Adeo cum appropinquaret ipsa passio, quomodo exultabat! quomodo gloriabatur! *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; de caetero superest mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex* (2 Tim 4,7 et 8). Iste gaudet coronandus, et tristis est ille coronaturus: gaudet sic Apostolus, et dicit Christus Dominus noster, *Pater, si fieri potest, transeat hic calix*. Sed tristitiam sic assumpsit quomodo carnem. Nolite enim putare quia hoc dicimus, non fuisse tristem Dominum. Si enim hoc dixerimus, quia non erat tristis, cum Evangelium dicat, *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Mt 26, 38.39): ergo et quando dicit Evangelium, Dormivit Iesus (ib. 8,24), non dormivit Iesus; et quando Evangelium dicit, Manducavit Iesus (Lc 14,1, etc.), non manducavit Iesus: subrepat vermiculus putredinis, et nihil sanum relinquit, ut dicatur quia et corpus non erat verum, et carnem veram non habuit. Quidquid ergo de illo scriptum est, fratres, factum est, verum est. Ergo tristis fuit? Prorsus tristis, sed voluntate suscipiens tristitiam, quomodo voluntate suscipiens carnem; quomodo voluntate carnem veram, sic voluntate tristitiam veram. Sic ergo voluntate ostendit in se, ut si forte subreperit tibi humana infirmitas, et coeperit aliud velle quam Deus vult, videas pravitatem cordis tui extra regulam, figas

cual se halla fuera de la regla, y, por lo mismo, le dirijas a Dios e introduces dentro de la regla lo que había comenzado en el hombre a ser vicioso. Luego el Señor dijo simbolizándote a ti: *Triste está mi alma hasta la muerte*, y añadió: *Padre, si puede ser, pase de mí este cáliz.* Pero di al instante lo que El dijo para enseñarte. *Con todo, Padre, no se haga lo que yo quiero, sino lo que tú quieres.* Si hicierais esto, tendréis justicia; si tuvieseis justicia, tendréis recto el corazón; si es recto el corazón, la justicia que ahora tolera se convertirá en juicio, y después, juzgando tu Señor, no sólo no te aterrizarán los males, sino que te regocijarás con la corona. Entonces verás cómo aprovechó la paciencia de Dios o para galardón tuyo o para castigo de otros. Ahora no lo ves. Cree lo que no ves para que no te avergüences al verlo. *Hasta que la justicia se convierta en juicio; y los que la poseen, todos son rectos de corazón.*